Российская  Федерация
           Красноярский  край

               АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                   29.01. 2014                                г.Назарово		                  № 104-п

Об утверждении плана мероприятий
 по росту доходов, оптимизации расходов и
совершенствованию долговой политики
города Назарово

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Назарово, в целях повышения качества управления бюджетным процессом, эффективности и результативности работы участников бюджетного процесса, а также выявления внутренних резервов увеличения доходов бюджета города, оптимизации расходов бюджета и совершенствованию долговой политики  города  Назарово в 2014 году и плановом периоде 2015-2016 годы
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  план мероприятий по росту доходов,  оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики согласно приложению.
2.  Ответственным исполнителям до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обеспечивать представление в финансовое управление администрации города отчеты о выполнении плана мероприятий.
 3. Финансовому управлению администрации города Назарово (Щербина):
3.1.  Обеспечить мониторинг сроков выполнения плана мероприятий;
3.2.  Ежеквартально направлять информацию о выполнении  плана мероприятий в министерство финансов Красноярского края.
4. Опубликовать постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации города                                      Е.А.Мережников

                                                                             Приложение к постановлению
                                                                   администрации города Назарово
[bookmark: _GoBack]                                                               от «29» января 2014г. N 104-п

План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики
города Назарово на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы

	№
п/п
	Направление
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения (реализации) мероприятия
	Ответственный
	Оценка суммы доп.доходов, экономии расходов, сокращения мун.долга по итогам 2014 года, тыс.руб.
	Оценка суммы доп.доходов, экономии расходов, сокращения мун.долга по итогам 2015 года, тыс.руб.
	Оценка суммы доп.доходов, экономии расходов, сокращения мун.долга по итогам 2016 года, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	                                                                                                        РОСТ ДОХОДОВ

	1.
	Увеличение доходной части бюджета
	Активизация  работы органов местного самоуправления по сокращению недоимки в бюджет города Назарово по налогам и сборам, пеням и штрафам: проведение заседаний комиссии по укреплению налоговой и платежной дисциплины
	еженедельно
	Заместитель руководителя администрации города Палкин И.В.

      3000

      3000

       3000

	Организация и проведение  инвентаризации муниципального имущества, подготовка предложений по эффективности его использования в целях
	ежеквартально
(по отдельному плану)
	Руководитель управления по собственности и землепользованию
Гардт А.С.
	74
	179
	1300

	исполнения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Эффективность деятельности городской межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд  с целью легализации заработной платы
	ежемесячно
	Начальник отдела экономики и поддержки предпринимательства Казанцева Г.П.

80

80

80

	Продажа земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского округа
	постоянно
	Руководитель управления по собственности и землепользованию
Гардт А.С.
	1000

	1000

	1000

	Проведение анализа переданного в безвозмездное пользование имущества на предмет изменения режима его использования, включая возможность заключения договоров аренды. Подготовка предложений
	1 апреля 2014

	Руководитель управления по собственности и землепользованию
Гардт А.С.
	60
	60
	60

	Усиление претензионно-исковой работы с
неплательщиками арендной платы за землю – физическими лицами. Подготовить предложения по организации системной работы.
	Постоянно

15.03.2014

	Руководитель управления по собственности и землепользованию
Гардт А.С.
	500
	500
	500

	Организация претензионно-исковой работы по плате за найм муниципального жилого фонда
	постоянно
	Заместитель руководителя администрации города Палкин И.В.
	1500
	2500

	                                                                                     ОПТИМИЗАЦИЯ РАСХОДОВ

	1.
	Проведение работы по оптимизации численности и расходов на оплату труда муниципальных учреждений
	Организация выездных заседаний рабочей группы по реализации плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики на базе муниципальных учреждений

Проанализировать штатные расписания учреждений с целью оптимизации расходов (сокращение вакантных должностей, сокращение административно-управленческого и обслуживающего персонала). Подготовить предложения.

	Постоянно (по отдельному графику)

Февраль 2014
	Руководитель администрации города
Мережников Е.А.

Заместитель руководителя администрации города Потапова Г.В.
Руководитель управления образования администрации города Гавриленко Н.Д.,
 Начальник отдела культуры администрации города Гурулев Н.Н. ,
 МАОУ ДОД ДЮСШ (Лукьянов), МАОУ ДОД СДЮШОР (Бляхер)

194,4

558,6

93

194,4

711

93

194,4

732,9

93

	2.
	Проведение анализа расходов на текущее содержание органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации города
	Подготовка предложений по оптимизации расходов на текущее содержание, в том числе по:
-сокращению количества служебных командировок и связанных с ним командировочных расходов;
-сокращению объема подписки на периодические издания;
-сокращению расходов на услуги, приобретаемые на основании договоров гражданско-правового характера с физическими и юридическими лицами по результатам проведенной оценки их целесообразности
	Март 2014
	Начальник отдела учета и отчетности администрации города Щербаков Е.А.

	Подготовка предложений по уменьшению количества муниципальных служащих, допущенных к работе со сведениями, составляющими государственную тайну, до минимально необходимого количества на основании оценки необходимости такого допуска
	Март 2014
	Начальник общего отдела администрации города Забудская О.В.

	3.
	Работа по повышению качества управления финансами главных распорядителей бюджетных средств
	Внесение изменений в постановление администрации города от 16.10.2012 № 1579-п в части совершенствования методики оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств
	Февраль 2014
	Руководитель финансового управления администрации города Щербина В.И., главные распорядители бюджетных средств

	Проведение оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств. Опубликование на официальном сайте в сети Интернет
	Март 2014
	Руководитель финансового управления администрации города Щербина В.И.

	4.
	Повышение качества оказания муниципальных услуг
	Проведение выборочного анализа и аудита сети муниципальных учреждений города на предмет:
-эффективности и целесообразности расходов, направляемых в форме субсидий на выполнение муниципальных заданий, в форме субсидий на иные цели, а также на содержание казенных учреждений;
-реализации «майских указов Президента Российской Федерации.
	В течение года
	Руководитель финансового управления администрации города Щербина В.И., главные распорядители бюджетных средств

	Проведение финансового контроля за деятельностью муниципальных учреждений и подготовка предложений по повышению эффективности использования финансовых средств
	В соответствии с утвержденным планом проверок
	Руководитель финансового управления администрации города Щербина В.И.

	5.
	Работа по приведению нормативной правовой базы в соответствие с федеральным законодательством
	Внесение изменений в постановление администрации города от 22.04.2011 № 602-п «О внесении изменений в постановление администрации города от 23.12.2010 №2065-п «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений» в части утверждения в Порядке формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг (работ), оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями на основании базовых перечней услуг (работ)
	Январь 2016
	Руководитель финансового управления администрации города Щербина В.И.,
Начальник отдела экономики и поддержки предпринимательства администрации города Казанцева Г.П.

	Утверждение ведомственных перечней услуг (работ) на основании базовых перечней услуг (работ)
	Январь 2016
	Главные распорядители бюджетных средств

	Расчет затрат и доведение муниципальных заданий муниципальным учреждениям в соответствии с новыми ведомственными перечнями услуг
	Январь 2016
	Главные распорядители бюджетных средств

	Подготовка и утверждение проекта постановления администрации города об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового контроля и финансового аудита
	Апрель 2014 (после утверждения постановления Правительства Красноярского края)
	Руководитель финансового управления администрации города Щербина В.И.

	6.
	Работа по анализу расходных обязательств города Назарово по финансированию полномочий, не отнесенных федеральным законодательством к полномочиям городского округа (далее- инициатив-ные расходы)
	Проведение анализа расходов бюджета города на предмет наличия инициативных расходов. Подготовка предложений по оптимизации инициативных расходов
	Март 2014
	Руководитель финансового управления администрации города Щербина В.И.

	7.
	Повышение эффективности предоставления средств бюджета города организациям и физическим лицам в результате государственного регулирования цен (тарифов)
	 Разработка плана мероприятий по оптимизации расходов на компенсацию расходов, возникающих в результате небольшой
интенсивности пассажиропотоков организациям автомобильного
пассажирского транспорта
	Март 2014
	Заместитель руководителя администрации города Палкин И.В.,
Заместитель руководителя администрации города Шендрик А.Ю.